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Úvod

„Ježíši Kriste, stejně jako některým tvým učedníkům se nám může stát, že

máme potíže porozumět tvé přítomnosti Vzkříšeného. Ty v nás však svým svatým

Duchem přebýváš a každému z nás říkáš: ‚Pojď a následuj mne, otevřel jsem pro

tebe cestu života‘.“1

Roger Schutz, známý jako bratr Roger, patřil mezi nejvýznamnější

náboženské osobnosti 20. století. Sám hluboce ovlivněn biblickou zvěstí

a výzvou k následování Krista vytvořil ve francouzské vesnici Taizé

křesťanskou komunitu, která co do podoby i mezinárodního vlivu nemá obdoby.

Bratr Roger svým porozuměním křesťanství a pojetím víry ovlivnil mnoho

generací věřících z celého světa. Založil ekumenicky otevřené a národnostně

pestré společenství bratří, jejichž hlavní snahou je úsilí o jednotu rozděleného

křesťanstva. Život komunity dal také vzniknout známým modlitbám Taizé, které

se konají v mnoha zemích a nabízejí věřícím jedinečný způsob modlitebních

setkání.

Bývalý předseda Papežské rady pro jednotu křesťanů, kardinál Walter

Casper, vzpomínal na bratra Rogera jako na vpravdě Božího člověka a velkého

přítele lidí, zvláště mladé generace. „Byl majákem, který prorocky oznamoval

cestu do budoucnosti, aniž by zanevřel na dědictví minulosti. Byl to velký muž

a velký křesťan, pokorný a štědrý, zbožný a odvážný, skutečný svědek Ježíše

Krista.“2

Otázkou však je, jestli tento muž, který hluboce ovlivnil víru tisíců lidí,

měl nějakou theologii. Co stojí v pozadí tak ojedinělého bohulibého hnutí, jakým

Taizé bezesporu je? Slova, která od bratra Rogera opakovaně zaznívají jsou:

1 Schutz: Vivre pour aimer, s. 42
2 Casper: La miséricorde et le cheminement œcuménique de frère Roger, s. 299
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důvěra, láska, odpuštění, soucit, radost a pokoj. Víra, kterou představuje, je

nebývale pozitivní a optimistická. Je však za těmito velkými slovy hlubší

theologická reflexe? Nebyl Roger jen duchovním vůdcem, který říkal to, co lidé

chtějí slyšet?

V této práci budeme zkoumat vztah bratra Rogera k theologii

a především jeho přispění k theologickému myšlení. Seznámíme se s jeho

životem a dílem, představíme jeho myšlenky a konkrétní práci. Ústředním

bodem, ke kterému se přitom budeme vracet, je jeho pochopení zvěsti evangelia

a její místo v lidském životě.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. První část se věnuje životu

Rogera Schutze, seznamuje s činností komunity v Taizé a s historií jejího vzniku.

Druhá část zkoumá theologické uvažování bratra Rogera, všímá si zdrojů, které

ho inspirovaly, a pokouší se interpretovat jeho hlavní myšlenky. Třetí část pak

představuje konkrétní okruhy práce, jíž bratr Roger své myšlenky uváděl do

praxe.

Kritériem, podle něhož je v této práci členěno Rogerovo theologické

uvažování, byly klasické dogmatické okruhy, ač Roger sám tato slova neužívá

(christologie, pneumatologie, ekleziologie, antropologie). Pilíře Rogerovy práce

obsažené ve třetí kapitole pak byly vybrány podle autorkou předpokládané

důležitosti pro komunitu Taizé.

Jako hlavní pomůcka k interpretaci Rogerovy theologie posloužily

výstupy z konference pro mladé theology, nazvané Přispění bratra Rogera

k theologickému myšlení, jež se konala v Taizé 31. 8. – 5. 9. 2015 a jíž se autorka

této práce zúčastnila. Příspěvky z konference byly zveřejněny v knize L´apport

de frère Roger à la pensée théologique. Citace z této knihy, jakož i z dostupných

francouzsky a anglicky psaných knih bratra Rogera a jemu věnovaných biografií

jsou přeloženy autorkou práce.
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Na tomto místě můžeme zformulovat několik otázek, na které se

v dalších částech práce budeme snažit nalézt odpověď.

- Byl bratr Roger skutečně theologem?

- V čem jeho theologie spočívá?

- Odkud čerpá a co přináší nového?

- Jaké je poselství komunity v Taizé a v čem se skrývá její theologický přínos?
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1. Život bratra Rogera a komunita Taizé

Bratr Roger Schutz je pro jedny váženou duchovní autoritou

a charismatickým náboženským vůdcem. Podle jiných je to snílek a idealista či

komunista. Cesta k jeho současné recepci vedla z chudé rodiny a theologické

fakulty, přes založení křesťanské komunity, humanitární a mírové snahy

k mezinárodním oceněním a tragické smrti. Pro lepší pochopení vlivů, jež

zformovaly jeho theologii, se proto seznámíme s jeho biografií a s historií

komunity Taizé.

1.1 Mládí

Roger-Louis Schutz-Marsauche se narodil 12. 5. 1915 v obci Provence

poblíž švýcarského Neuchâtelu jako poslední z devíti dětí v rodině

evangelického faráře. Prožil šťastné dětství a našel velkou zálibu v hudbě. Silně

ho ovlivnila jeho babička, která za první světové války ve svém domě na severu

Francie vytvořila přístřeší pro uprchlíky. Nerozuměla tomu, jak se mohou

v Evropě navzájem zabíjet křesťané. Smíření křesťanů chápala jako první krok

k předejití další válce. V mládí Roger neměl k náboženství příliš vřelý vztah.

„Nepochyboval jsem o existenci Boha, ale o možnosti žít s ním v souladu. Již

jsem se neopovažoval modlit. Byl tu neviditelný svět, do kterého jsem nemohl

proniknout.“3 Později však k tajemství modlitby pronikl.

Na přání svého otce šel mladý Roger studovat theologii, ač ho příliš

nelákala. Čtyři roky studoval v Lausanne a ve Štrasburku. Známky z dogmatiky

měl průměrné, ale v exegezi byl nejlepší. Jeho specialitou byla homiletika

a velice ho zajímaly dějiny mnišské tradice.4 Jeho pochybnosti o víře

pokračovaly, ale stále více ho fascinoval Ježíš Kristus – jeho milosrdenství, dar

3 Feldmann: Frère Roger de Taizé, s. 17
4 Sattler: Contributions de frère Roger Schutz à la théologie, s. 282
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milovat a rozumět. Dospěl k tomu, že od Boha lásky a soucitu nemůže pocházet

utrpení. V té době vypukla druhá světová válka a Roger se sám sebe ptal, proč

existují spory, konflikty a soudy uprostřed samotného křesťanstva a zda existuje

nějaká cesta k porozumění druhým. Tehdy došel k odpovědi, která ho

inspirovala po celý život. „Řekl jsem si: ‚Existuje-li taková cesta, začni sám se

sebou a zapoj se, abys porozuměl všem lidem‘.“5

Hledal proto místo, kde by se mohl přiblížit chudým a slabým a pomáhat

jim. Objevil burgundskou vesničku Taizé ležící u hranic tehdy svobodné jižní

části Francie. Ve vsi bylo jen několik zničených domů a opuštěný románský

kostel. Roger tam koupil zemědělskou usedlost, začal hospodařit a také tam

přechovával židovské uprchlíky. Jelikož se však jeho nelegální činnost

prozradila, uprchl do Švýcarska. Tam ukončil svá studia odevzdáním diplomové

práce, která obhajovala možnost existence klášterního společenství na základě

evangelia. To odporovalo tradici reformované církve. V práci prokázal hlubokou

znalost mnišství. Velká část jeho práce se zabývala církevními otci.6

Roger měl pocit, že studium neslouží k ničemu, jestliže nevede ke

konkrétnímu a praktickému gestu. „Ve mně bylo více než intelektuální zájem.

Byla ve mně touha přinést znamení jednoty křesťanskou komunitou.“7 Roger měl

pocit, že život v komunitě by mohl být znamením toho, že Bůh je láska, láska

sama. Napříště bylo jeho cílem vytvořit komunitu mužů, kteří se rozhodnout dát

Bohu celý svůj život a snažit se porozumět ostatním, být spolu smířeni;

komunitu, kde by jádrem všeho byla dobrota srdce a prostota.

Na konci války se do Taizé vrátil spolu Maxem Thurianem a dalšími

dvěma spolužáky. V Ženevě spolu dříve žili ve studentském bytě, kde se konala

mnohá setkání a diskuze. Mladíci se nadchli pro vytvoření komunity, jíž poté

vtiskli základní ideály – radost, prostotu a milosrdenství. Roger Schutz už si od

5 Feldmann: Frère Roger de Taizé, s. 25

[…]


Páně. V komunitě Taizé pak dokázal oba tyto důrazy spojit, a tak vytvořit

živoucí podobenství společenství – znamení lásky a jednoty pro ty, kteří dosud

Krista a Boží lásku nepoznali.

Byl tedy bratr Roger opravdovým theologem? Je jeho duchovním

dědictvím skutečně theologie? Roger nezanechal theologická pojednání, která

by odpovídala klasickým dogmatickým textům, jaké píší univerzitní profesoři.

Rogerovy myšlenky většinou působí intuitivně a útržkovitě, nesdružují se kolem

klasických theologických témat. Roger nebyl theolog z povolání, nebyl to

profesor, který by žil ve své knihovně a studoval staré rukopisy. Přesto to však

byl theologem ve smyslu člověka, který po předešlém Božím „uchopení“ dokáže

mluvit o Bohu. Mluvit o Bohu uměl Roger jedinečným způsobem. Byl to theolog

na kolenou, sklánějící se před Boží dobrotou, kterou přijímal. Theolog, který

v tichu poslouchal, co chce říci Duch. Theolog, který žil to, co říkal a který byl

na cestě vedoucí k naději, k představě smíření křesťanů. Styl bratra Rogera, jímž

sděloval svoje myšlenky, nechce nikoho přesvědčovat. Je pouze svědectvím

o putování k sobě samému, od sebe k druhým, o putování Boha k lidem a lidí

k Bohu. Často se vyjadřoval nedokončenými větami, váháním a tichem. V očích

bratra Rogera je však theologie důležitá, protože nabízí nenahraditelnou možnost

reflexe.

V čem jeho theologie spočívá? Je možné rozporovat, zda je theologie

bratra Rogera systematická. Ač stál na pevném theologickém základu,
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pohyboval se spíše v oblasti praktické. Nevěnoval se totiž organizovanému

sepsání základů víry. Jeho theologie nespočívá v knihách. Byl totiž přesvědčen,

že bez konkrétního uskutečnění v životě je theologie mrtvá. Jeho theologie je

chistocentrická: díky Kristu, který v nás Duchem svatým přebývá, můžeme

poznat Boha Otce a učit se od něj soucitu s druhými, který má být náplní našeho

života. Bůh, jak mu Roger rozumí, je zdrojem pokoje, odpuštění a důvěry. Ježíš

nás pak povolává k tomu, abychom pracovali na jednotě Božího lidu, jehož

rozdělení je vážným hříchem.

Odkud čerpá a co přináší nového? Můžeme říci, že bratr Roger nepřinesl

převratné myšlenky, které by už předtím nikde nezazněly. Čerpal z hluboké

znalosti Bible, díla církevních otců, odkazu reformace i z různých křesťanských

tradic. Dokázal však prostě a srozumitelně sdělit zaprášené pravdy tak, aby

promluvily k dnešnímu člověku a přiměly ho ke starosti o svět a druhé lidi.

Roger v Taizé stvořil více než ekumenickou komunitu. Je to místo, kde je církev

chápána jako jedno tělo, které pojímá celou planetu a lidstvo. Kardinál Glemp

to popsal slovy: „Roger ukazuje Boží úplnost, jež zapříčiní i úplnost člověka.

Člověk je totiž zlomený. Problém totiž dnes nespočívá jen v rozdělení křesťanů.

Jde především o to sjednotit člověka, vnitřně ho integrovat.“159

Jaké je poselství komunity v Taizé a v čem se skrývá její theologický

přínos? Taizé zvěstuje neomezenou důvěru v osobního Boha, který přebývá

v každém člověku. V Boha, který miluje a odpouští. Zároveň Bůh a zároveň

člověk, ukřižovaný a vzkříšený, každého člověka osvěcuje světlem vzkříšení.

Bůh od nás chce jediné: abychom odpověděli na jeho výzvu. Klíčovým slovem

komunity Taizé je důvěra. V důvěře se skrývá tajemství lásky, tajemství

společenství i tajemství Boha. Hlavní ideou, kterou komunitě v Taizé bratr

Roger vštípil, je, že každý člověk je povolaný k tomu, aby žil pro lásku. Poselství

Taizé je poselství lásky a míru. Vede lidi k tomu, aby hledali pravý smysl života
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a nebáli se obětí, které to přináší. Tam, kde je přítomná láska, láska k bližnímu,

je i Bůh. Tam, kde je odpuštění, slitovná láska, je Boží blízkost téměř

hmatatelná. Bratr Roger tedy jako pravý theolog o Bohu nejen mluví, ale také

pomáhá lidem, aby poznali jeho blízkost. V tomto bodě je pak theologický

přínos bratra Rogera nesporný.

Přesto se lze nad některými Rogerovými myšlenkami kriticky pozastavit.

Ač není možné říci, že by Roger vůbec nevnímal zlo ve světě a zavíral by oči

před negativními jevy, jeho absolutně pozitivní nazírání na veškeré problémy je

až udivující. Osobně velice oceňuji, že bratr Roger žije evangeliem, žije

zvěstováním dobré zprávy. Ve snaze přiblížit evangelium lidem ze všech kultur

však používá velkých slov a vzletného stylu, což může vést k nebezpečnému

zjednodušování. Především se domnívám, že víra bez pochyb nemůže růst.

Může se však stát fanatismem. Vzhledem k celoživotnímu dílu bratra Rogera

nelze pochybovat o tom, že tomu, co zvěstoval, bezmezně věřil. A vešerým

podobám myšlenky, že Bůh je láska, lze jen ztěží něco vytýkat. Bylo by však

zajímavé (a v rámci rozšíření této práce možné) porovnat Rogerovo theologické

uvažování s jinými křesťanskými theology té doby. Jak už z evangelického

prostředí, odkud vyšel (např. Barth, Bonhoeffer), tak z katolického, jemuž se

celý život přibližoval (např. Rahner, Ratzinger).
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