## POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

**BENEŠOVÁ, Irena. Bratr Roger Schutz a theologie, theologie a bratr Roger Schutz. Praha, 2017, bakalářská práce, 60 s. Evangelická teologická fakulta, Univerzita Karlova, vedoucí práce: prof. ThDr. Jan Štefan.**

Autorka předložené bakalářské práce si za svůj cíl stanovila zkoumat vztah bratra Rogera Schutze k theologii. Ve třech částech nejprve stručně popsala život Rogera Schutze a historii komunity v Taizé, poté zkoumala jeho theologické uvažování v rámci několika vybraných témat a nakonec se věnovala třem okruhům, které ilustrují uvádění Rogerových myšlenek do praxe (modlitba, smíření křesťanů a mnišství). Hlavní pomůckou pro interpretaci života a theologie bratra Rogera byly výstupy z konference pro mladé theology, které se autorka na přelomu srpna a září 2015 v Taizé zúčastnila.

Práce je napsána dobrým a srozumitelným jazykem. Až na malé drobnosti (např. Walter Casper místo správného Kasper na s. 6 nebo „protože on bloudícího přivodí tě na cestu světla“ na s. 25) neobsahuje chyby nebo překlepy. Nesporným pozitivem práce je, že pracuje s původními francouzskými texty. I když je škoda, že autorka alespoň nezmínila některé české překlady, protože zvláště překlad knížky „Žít dnešek s Bohem“ z roku 1970 je zároveň dokladem ohlasu Rogerova díla v českých zemích. Také překlad knížky s názvem „Vyvolit si lásku“ (vydalo Karmelitánské nakladatelství v edici Osudy v roce 2014, originál z roku 2006 „Choisir d'aimer“) by mohl být zmíněn. Autorčina zmínka o silném vlivu babičky (na s. 9) je v této knížce rozvedena a podle vyjádření bratra Rogera jeho babička „intuitivně objevila jakýsi klíč k ekumenickému povolání a otevřela mi cestu k jeho konkrétnímu vyjádření“ (Vyvolit si lásku, s. 20). Pocházela totiž ze staré protestantské rodiny a začala chodit do katolického kostela, čímž vnitřně uskutečnila smíření. V kontextu pozdějších fám o údajném tajném přestupu bratra Rogera ke katolické církvi (tento omyl zastávají i někteří životopisci, např. Yves Chiron) považují tento detail za důležitý pro pochopení Rogerovy křesťanské identity, která usiluje o zahrnutí a přijetí tradice katolické církve, aniž by se zcela rozcházela se svou původní reformovanou tradicí (v tomto ohledu se bratr Roger setkával s nepochopením jak v reformovaném tak v katolickém prostředí).

Je dobré, že pro popis Rogerova života a historie Taizé, autorka použila zřejmě nejlepší práce, které jsou k dispozici: Jedná se o životopisnou knihu od Kathryn Spink (1. vydání v angličtině vyšlo v roce 1986, autorka pracovala s francouzským překladem druhého vydání) a francouzskou knihu o dějinách Taizé od autorů Jean-Claude Escaffit a Moïse Rasiwala z roku 2008. Z pohledu historika v úvodních pasážích postrádám některé konkrétní údaje. Např. zdůraznění, že původní Rogerova tradice byla tradice reformovaná. Jeho otec byl farářem Evangelické-reformované církve ve Švýcarsku (na s. 9 autorka uvádí „v rodině evangelického faráře“). Schází rovněž informace, že sám Roger přijal v této církvi ordinaci (v červenci 1944).

Autorka se ujala nelehkého úkolu, kterým je snaha o určité uspořádání myšlenek autora, který se takové systematizaci vzpírá už jen tím, že sám systematicko-teologické dílo nese-psal. Domnívám se, že si s tím autorka na úrovni bakalářské práce poradila velmi dobře. Osobně bych upřednostnil v rámci jednotlivých témat postupovat chronologicky podle vydaných textů, což by umožnilo zvážit, zda v myšlenkách bratra Rogera došlo k určitému

vývoji. Předpokládám, že způsob zpracování, který na některých místech připomíná mozaiku různých citátů, je ovlivněn příspěvkem ze zmíněné konference v Taizé. Přesto by téměř okrajová zmínka (na s. 21) o Rogerových knihách a textech zasloužila větší pozornost. Např. rozlišit Rogerovy knihy ze staršího období (tj. do roku 1968, z nichž autorka pracuje s „Vivre l'aujourd'hui de Dieu“ /1958/ a „Dynamique du provisoire“ /1965/; „Violence des pacifiques“ /1968/ jen zmínila na s. 21; důležité texty o ekumenismu nejsou uvedeny vůbec: „L'unité, espérance de vie“ /1962/ nebo „Unanimité dans le pluralisme“ /1966/) od Rogerových deníků (vesměs ze 70. let a posmrtně vydaných fragmentů ze starších let, které autorka cituje „À la joie je t'invite –Fragments inédits 1940-1963“) a od rozmanitých výborů Rogerových myšlenek a meditací, vydávaných především po roce 2005 (s nimi autorka rovněž pracovala). Užitečný přehled Rogerova díla (i když také není úplný) s uvedením českých překladů je k dispozici v již zmíněné knize „Vyvolit si lásku“ (viz s. 138-139).

Přes uvedené výhrady považuji předloženou bakalářskou práci za velmi dobrou, doporučuji její připuštění k obhajobě a navrhuji známku **B-velmi dobře**.

Mgr. Martin Vaňáč